​​​​​​​Ministério da EducaçãoMinistério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus Bragança PaulistaCâmpus Bragança Paulista

COORDENADORIA DE LICITACOES E CONTRATOSCOORDENADORIA DE LICITACOES E CONTRATOS

COMUNICADO N.º 1/2023 - CLT-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

DIVULGAÇÃO DE RESULTADODIVULGAÇÃO DE RESULTADO

DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 3344/2023DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 3344/2023

Aos 19 (dezenove) dias do mês de maio de 2023, a Coordenadoria de

Licitações e Contratos concluiu a análise da documentação das empresas

par;cipantes da contratação, em caráter emergencial, na modalidade de dispensa

de licitação, de serviços con;nuados de limpeza, conservação, higienização e

asseio diário, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação

exclusiva, bem como o fornecimento de todos os materiais, equipamentos e

ferramentas necessárias à prestação dos serviços a serem executados nas

instalações do Câmpus Bragança Paulista do Ins;tuto Federal de Educação,

Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP).

Para a definição do preço es;mado desta contratação, adotou-se  o

parâmetro descrito no ar;go 5º da Instrução Norma;va nº 65, de 07 de julho de

2021, da Secretaria Especial de Desburocra;zação, Gestão e Governo Digital do

Ministério da Economia, que prevê a consulta a contratações similares feitas pela

Administração Pública, bem como a pesquisa direta mediante solicitação formal

de cotação através de e-mail. A média dos preços ob;dos, conforme Mapa

Compara;vo presente no processo SUAP 23312.000705.2023-11, está

representado no Quadro 1.

Quadro 1: Quadro 1: Preço médio estimado da contratação

GRUPOGRUPO ITEMITEM
VALOR GLOBALVALOR GLOBAL

MENSALMENSAL

1

1 - Serviços continuados de limpeza R$ 28.280,46

2 - Materiais (sob demanda) R$ 1.962,32

TOTALTOTAL R$ 30.242,78R$ 30.242,78

Após o envio de solicitações de orçamentos a 14 empresas prestadoras

de serviço de limpeza, conforme documentação presente no processo SUAP

23312.000705.2023-11, apenas duas encaminharam as respectivas propostas para

par;cipação desta dispensa.  Posteriormente a análise destas propostas, foi feita

uma relação pela ordem de classificação, seguindo o critério do menor preço

global mensal, tendo como resultado o quadro resumo das propostas válidas

apresentadas no Quadro 2.

Quadro 2: Quadro 2: Resumo das propostas válidas recebidas.

ORDEM DEORDEM DE
CLASSIFICAÇÃOCLASSIFICAÇÃO

RAZÃO SOCIALRAZÃO SOCIAL CNPJCNPJ GRUPOGRUPO ITEMITEM
VALORVALOR

GLOBALGLOBAL
MENSALMENSAL

1a

SOROCABA
SERVICE
SYSTEM

TERCEIRIZADOS
LTDA

39.151.848/0001-
57

1

1 - Serviços
continuados
de limpeza

R$
26.457,44

2 -
Materiais

(sob
demanda)

R$
2.296,45

TOTALTOTAL
R$R$

28.753,8928.753,89

2a SR SECURITY
SYSTEM LTDA

01.397.574/0001-
08

1

1 - Serviços
continuados
de limpeza

R$
27.034,74

2 -
Materiais

(sob
demanda)

R$
2.450,68

TOTALTOTAL
R$R$

29.485,4229.485,42

Conforme demonstra o quadro resumo (Quadro 2), percebe-se que a

empresa classificada em primeiro lugar foi a SOROCABA SERVICE SYSTEM

TERCEIRIZADOS LTDA, CNPJ 39.151.848/0001-57, por possuir o menor preço

global de R$ 28.753,89 (vinte e oito mil e setecentos e cinquenta e três reais e

oitenta e nove centavos) para prestação de serviços objeto deste processo.

Neste sen;do, tendo como base o Art. 24 da Lei 8.666/93 e o Termo de

Referência que rege essa dispensa de licitação, após análise desta proposta e dos

documentos de habilitação da empresa, a proposta foi considerada aceita e

habilitada para este processo tendo em vista que estes foram considerados de

acordo com o instrumento convocatório.

Assim, verificada a aceitabilidade, a empresa SOROCABA SERVICE

SYSTEM TERCEIRIZADOS LTDA foi declarada vencedora da dispensa de licitação Nº

3344/2023, segundo contrato nº 05344/2023 com vigência de 22/05/2023 e

encerramento em 22/06/2023.

Câmpus Bragança Paulista/SP, 23 de maio de 2023

Documento assinado digitalmente.

Adilson de Souza Cândido

Coordenador de Licitações e Contratos

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adilson de Souza CandidoAdilson de Souza Candido, COORDENADOR(A) - FG1 - CLT-BRACOORDENADOR(A) - FG1 - CLT-BRA, em 23/05/2023 14:47:27.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 23/05/2023. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

554177

00279e1c85

COMUNICADO N.º 1/2023 - CLT-BRA/DAA-BRA/DRG/BRA/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: